
  

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze 
 

Rektor vydal na základě § 17 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a 
o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 
předpisů, a dále na základě ustanovení článku č. 5 Statutu Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové v Praze účinného od 1. 9. 2017 tuto směrnici: 

 
 

Směrnice rektora 13/2024 

Směrnice rektora o uznávání splnění povinnosti zahraničních 
stáží v doktorských studijních programech 

 
Směrnice rektora č. 13/2024 

ze dne 2. 10. 2024 
 
 

 
 

Článek I 
Obecná ustanovení 

 

1. V souladu s nařízením vlády č. 274/2016 Sb. je součástí studijních povinností v 
doktorském studijním programu absolvování části studia na zahraniční instituci v 
délce nejméně jednoho měsíce nebo účast na mezinárodním tvůrčím projektu s 
výsledky publikovanými nebo prezentovanými v zahraničí nebo jiná forma přímé 
účasti studenta na mezinárodní spolupráci. Tato směrnice specifikuje požadavky 
a postupy při prokazování splnění této povinnosti u studujících v doktorských 
programech na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze (dále jen „UMPRUM“).  

2. Tato směrnice doplňuje směrnici rektora č. 7/2024 o uznávání studia v rámci 
zahraničních studentských mobilit realizovaných na základě programu Erasmus+ 
a dalších mobilitních programů a Směrnici č. 6/2024 Obecná pravidla pro uznávání 
absolvovaných předmětů. 

3. Povinnost se týká studujících zapsaných v doktorském programu Výtvarná umění 
(kód P0213D310005) a Teorie a dějiny moderního a současného umění (kód 
P0288D320002). 

4. Studující v těchto doktorských studijních programech musí prostřednictvím níže 
uvedených žádostí požádat o uznání splnění povinnosti zahraniční stáže/účasti na 
mezinárodním projektu nebo spolupráci nejpozději do data registrace k obhajobě 
disertační práce. Bez uznání splnění povinnosti zahraniční stáže/účasti na 
mezinárodním projektu nebo spolupráci nelze studujícího připustit k obhajobě 
disertační práce, pokud mu ze zcela výjimečných a závažných důvodů nebyla tato 
povinnost prominuta ze strany rektora UMPRUM prostřednictvím podané žádosti.  

5. UMPRUM nemá povinnost zajišťovat, organizovat či (spolu)financovat zahraniční 
pobyty doktorandů. Při zajišťování a organizaci svého zahraničního pobytu 
doktorand vyvíjí vlastní aktivitu a spolupracuje zejména se svým školitelem a 
konzultantem. 
 

  

 



2 
 

Článek II 
Uznávání zahraničních stáží 

 
1. Minimální délka stáže/pobytu na zahraniční instituci je 30 dnů. 
2. Pro uznání absolvované zahraniční stáže v rámci povinností v doktorském studiu 

předkládá studující žádost v okamžiku, kdy minimální dobu pobytu na studijní nebo 
praktické stáži splní. Splnění minimální doby pobytu na zahraniční instituci lze 
přitom skládat z dílčích pobytů, každý v délce trvání alespoň 1 týdne. Dílčí pobyty 
mohou být na různých zahraničních institucích. Je možné uznat pouze takovou 
stáž, která proběhla v období aktuálního doktorského studia. 

3. Zahraniční stáž je možné splnit také absolvováním kombinované mobility, která 
umožňuje fyzickou mobilitu v zahraničí (krátkodobou i dlouhodobou) s virtuální 
částí, jež probíhá v domácím prostředí. 

4. V průběhu zahraniční stáže studující pracuje na svém disertačním projektu, 
zejména se může se účastnit výuky na zahraniční instituci, docházet na konzultace 
k zahraničnímu školiteli, příp. navštěvovat archivy, dělat terénní výzkum, sbírat 
materiály k disertační práci, aktivně se účastnit konference atd. V případě neshod 
stran relevance vykonávané činnosti náleží rozhodnutí školiteli. 

5. Po doložení žádosti bude studujícímu zahraniční výjezd/výjezdy uznán za domácí 
předmět „Zahraniční aktivita“. Předmět si studující ve studijním systému nezapisují, 
je jim uznán na základě podané žádosti. 

6. V předkládané žádosti je alespoň uvedeno: 
- období pobytu (pobytů) s rozdělením na fyzickou mobilitu a případnou virtuální 
část; 
- název a místo zahraniční instituce (institucí); 
- jméno a kontakt zahraničního školitele/pracovníka, pod jehož vedením student 
pracoval; 
- obsah stáže; 
- schválení školitelem. 
Přílohou žádosti je doklad potvrzující absolvování stáže, či dílčích stáží. 

7. Při výjezdech realizovaných na základě programu Erasmus+ a dalších mobilitních 
programů, a to jak studijních pobytů, tak praktických stáží, kdy je UMPRUM 
vysílající institucí, se studující řídí směrnicí rektora č. 7/2024. Dokumentaci o 
absolvování stáže následně přikládá i jako podklad o uznání stáže (zahraniční 
aktivity) v rámci doktorského studia dle této směrnice.  

8. Zahraniční stáž lze realizovat i na základě jiných programů, např. projektu v rámci 
Studentské grantové soutěže, NERD nebo na základě individuálně zařizovaných 
výjezdů. V takovém případě předkládá studující před výjezdem cestovní příkaz pro 
studenta schválený školitelem. 
 

Článek III 
Uznávání účasti na mezinárodním projektu/mezinárodní spolupráci 

 
1. V souladu s nařízením vlády č. 274/2016 Sb. lze povinnost absolvování zahraniční 

stáže nahradit účastí studujícího na mezinárodním tvůrčím nebo výzkumném 
projektu s výsledky publikovanými nebo prezentovanými v zahraničí nebo jinou 
formou přímé účasti studenta na mezinárodní spolupráci. 

2. V případě žádosti o uznání účasti na mezinárodním projektu jako splnění povinnosti 
zahraniční aktivity v rámci doktorského studia, je v předkládané žádosti uvedeno 
alespoň: 
- období, kdy se studující aktivně podílel na tvůrčí činnosti mezinárodního projektu, 
přičemž toto období musí spadat do období aktuálního doktorského studia; 
- identifikace mezinárodního projektu: 

a) poskytovatel finanční dotace, 



3 
 

b) název projektu, 
c) hlavní řešitel projektu; 
d) zapojené instituce 

- popis činností studenta, na kterých aktivitách a úkolech se podílel; 
- výčet výsledků projektu, na kterých se student podílel; 
- schválení školitelem 
Přílohou žádosti může být smlouva s poskytovatelem, příp. smlouva obdobného 
typu, kde je studující uveden jako člen řešitelského týmu nebo vyjádření hlavního 
řešitele projektu nebo odpovědného člena zastupujícího domácí/zahraniční 
instituci podílející se na projektu potvrzující zapojení studenta do aktivit daného 
projektu. 

3. Jako jinou formu přímé účasti studujícího na mezinárodní spolupráci lze uznat i 
účast studujícího v Kombinovaném intenzivním programu (Blended Intensive 
Programme – BIP), jehož se UMPRUM účastní v roli koordinátora nebo participanta, 
a to na základě výběru studujícího v interním výběrovém řízení.  

4. V případě žádosti o uznání účasti na mezinárodní spolupráci formou BIPu musí 
žádost obsahovat alespoň tyto údaje: 
- Identifikace BIPu 

a) název 
b) doba trvání v rozdělení a fyzickou a virtuální část 
c) role UMPRUM 
d) ostatní participující instituce 

- popis činností studujícího v rámci programu 
- popis přínosu pro studium 
- schválení školitelem 

5. Po doložení žádosti bude studujícímu účast na projektu nebo mezinárodní 
spolupráci uznán za domácí předmět „Zahraniční aktivita“. Předmět si studující ve 
studijním systému nezapisují, je jim uznán na základě podané žádosti. 

 

 
 
 

Tato směrnice nabývá platnosti a účinnosti dne 2. 10. 2024  
 
 
 
V Praze dne 2. 10. 2024 
 
 
 

..........................................................................  
   prof. PhDr. et PaedDr. Jindřich Vybíral, DSc. 

      rektor UMPRUM  

 

 
 
 
 


